
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018 

Pregão Eletrônico nº 001/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de 
Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006962, 0269006841, 
0269006842, 0669 e 0669003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ/MF n.º 05.049.432/0001-00
Endereço: Travessa Castelo Branco, 2028, Guamá, Belém/PA, CEP: 
66.063-000, Telefone: 9132497794
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 327867
CONTRATO: 247/2018
Exercício: 2018
Objeto: compra de medicamentos antimicrobianos.
Valor: R$ 78.975,00
Data de Assinatura: 12/06/2018
Vigência: 12/06/2018 a 12/06/2019
Pregão Eletrônico nº 001/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de 
Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006962, 0269006841, 
0269006842, 0669 e 0669003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ/MF n.º 04.949.905/0001-63
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, CEP: 66.093-
020, Belém-PA
Telefone: 9132021344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 327875

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 15/06/2018
Justifi cativa: Inclusão da funcional programática 
10.302.1427.8288 e das fontes 0103 e 0269, consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 182/2018/FSCMP
Contratado: PROGSYSTEM SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 327394
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01176
Valor: R$ 12.750,00
Data: 17/05/2018
Vigência: 17/05/2018 a 14/08/2018
Objeto: compra de material Técnico Hospitalar, qual seja, Equipo 
Macrogotas, Injetor Lateral em Y, Descartável, com Filtro (15.000 
unidades).
Dispensa de Licitação: 30/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel 
do Pará/PA, CEP: 68.790-000; telefone: (91) 3019-2606/3263-
4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 328024

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018
 RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2018

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob o no 05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com 
sede nesta cidade, na Tv. Padre Eutíquio nº 2109, bairro de 
Batista Campos, neste ato representada por sua Presidente 
Dra. Ana Suely Leite Saraiva, brasileira, casada, farmacêutica 
bioquímica, portadora do RG nº 3928309 2ª Via – SSP/PA e CPF 
nº 151.711.912-04, residente e domiciliada nesta cidade, após 
ter homologado a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS HEMOPA SRP 
Nº 035/2018, na forma da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
nº de 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, do Decreto n° 877 de 31 
de março de 2008, do Decreto nº 878 de 31 de março de 2008, 
da Lei nº 8.078 de 11/09/90 (Código de Defesa do Consumidor), 
da Lei nº 10.406 de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), da Lei 

Complementar nº 123/2006, de 14 de Dezembro de 2006, da Lei 
Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014, do Decreto nº 
1.887, de 7 de Novembro de 2017, aplicando-se subsidiariamente 
a Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, RESOLVE REGISTRAR 
OS PREÇOS, visando AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 
MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO nas condições defi nidas no ato 
convocatório e seus anexos, por um período de 12 (doze) meses, 
oferecido pela empresa classifi cada e habilitada para os ITENS: 01 
e 02 - ELFA MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.053.134/0002-26 com sede na Rua Projetada. Nº 106. Lote D. 
Sala 03. Sitio Atahide. Praia do Jacaré. CEP: 58.310-000. Cabedelo 
– PB. Telefone: (83) 2106-2525/2106-2416, e-mail: licitacao@
grupoelfa.com.br, neste ato representada pela Sra. Vanessa Maria 
Mello de Vasconcelos Dias, portadora da Cédula de Identidade nº. 
3.195.857, SSP/PB, CPF/MF sob o nº. 065.953.274-30.

Item/Código 
SIMAS Especifi cação Técnica Quantidade

Preço 
Unitário 

R$

Preço 
Total 

Registrado 
R$

01/158408-1

Eltrombopag Olamina 
25 mg. Comprimidos.
Nome Comercial: 
Revolade 25mg
Fabricante: Glaxo 
Operations UK/Novartis 
Biociencias S.A
Registro MS: 
1006811320019
Validade do Produto: 24 
meses

2.912 130,86 381.064,32

02/175731-8

Eltrombopag Olamina 
50 mg. Comprimidos
Nome Comercial: 
Revolade 50mg
Fabricante: Glaxo 
Operations UK/Novartis 
Biociencias S.A
Registro MS: 
1006811320035
Validade do Produto: 24 
meses

2.912 261,74 762.186,88

Protocolo: 327620

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
055/2015 (PROC. 2018/12528).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPI
A DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A, inscrita 
no CNPJ sob o nº 00.028.986/0015-03, com sede na Rua Antônio 
Barreto, 1260 – Belém/PA – CEP: 66060-020
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento 
do contrato nº 055/2015, nos termos da lei federal nº 8666/93, 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de 19/05/2018 até 18/05/2019.
DO PRAZO: Período de 12 (doze) meses, ou seja, de 19/05/2018 
até 18/05/2019.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: R$ 8.837,34 (oito mil oitocentos e trinta e sete 
reais e trinta e quatro centavos), com estimativa mensal 
de R$ 736,45 (setecentos e trinta e seis reais e quarenta e 
cinco centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de maio de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A - IVAN SANTOS DE SANTANA 
JUNIOR
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 327738

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 391/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269 339033                                   800,00
10122129783380000                    269 339036                                  1200,00
Observação: Nº do Processo: 2018/254868     Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 327707
Nº DA PORTARIA: 392/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor:  Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES Admin./CHR-CAS             55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129782930000                   269 339030                            4000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2018/257894     Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 327712

Nº DA PORTARIA: 390/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269 339030                                2000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/254854     Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 327699

Nº DA PORTARIA: 393/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:              Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                   269 339030                            1300,00
10122129783380000                   269 339036                            1000,00
10122129783380000                   269 339039                             1700,00
Observação:                   Nº do Processo: 2018/257678     Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 327715

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 389 DE 18 DE JUNHO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 265341/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia  23/06/2018.
SANDRA REGINA DE SOUZA BORGES, CPF: 090002672-34, Aux. 
Enferm./GECOD, MAT.: 55596851, 0,5 diaria, MARIA DO SOCORRO 
S DE JESUS, CPF: 170923452-00, Aux. Enferm./GECOD, MAT.: 
70002351, 0,5 diaria, CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 
651074112-15, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 58542962, 0,5 diaria, 
EDNA LUZIA FERREIRA, CPF: 649937102-59, Téc Enferm./GECOD, 
MAT.: 80846342, 0,5 diaria e ANA LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 
879395927-34, , Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 572263271, 0,5 
diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          18 de  Junho de      2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 327597


